ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

PROJETO DE LEI Nº 082, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

Autoriza a contratação temporária de
excepcional interesse público de 01
(um) bibliotecário.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar

temporariamente, em regime de excepcional interesse público, conforme prevê os
artigos 258, 259, V e 260, § 2º, II da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de
2016:

I – 01 (um) bibliotecário, a ser lotado na Secretaria da Cultura, Esporte e

Lazer, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, vencimento básico de R$
4.182,96 (quatro mil, cento e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos) e
atribuições compatíveis com o cargo.

Art. 2º A contratação temporária será realizada para atender a demanda

da Biblioteca Pública Municipal João Frederico Schaan.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, quando da contratação

temporária em caráter de excepcional interesse público, deverá observar a
classificação de candidatos aprovados em concurso público para o respectivo cargo,
ou no caso de inexistência de concurso público em vigor, de Processo Seletivo
Simplificado.

Art. 3º A contratação terá início a partir da data da assinatura do

respectivo contrato administrativo, pelo período de 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogada por igual período, em consonância ao disposto no art. 260, § 2º, II da Lei
Complementar nº 001, de 23 de março de 2016.

Art. 4º Para atender às despesas desta Lei, fica o Poder Executivo

autorizado a abrir Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2021, Lei
11.112/2020, no valor de R$ 20.885,61 (vinte mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e
sessenta e um centavos), classificados sob a seguinte dotação orçamentária:

13.01 - Secretaria Municipal da Cultura, Esporte e Lazer
13.392.0017.2064 - Manutenção da Cultura
3.1.90.04 - Contratação por tempo determinado (995)            R$ 20.885,61
Recurso: 0001

Total SUPLEMENTAR                R$ 20.885,61

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

Art. 5º Como cobertura do Crédito Suplementar autorizado no art. 4°,
servirá de recurso a seguinte dotação orçamentária:

13.01 - Secretaria Municipal da Cultura, Esporte e Lazer
13.392.0017.2064 - Manutenção da Cultura
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil (996)        R$ 20.885,61
Recurso: 0001

Total Fonte de Recursos               R$ 20.885,61

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 082/2021

                  Expediente: 17514/2021

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que

autoriza o Poder Executivo a realizar a contratação temporária, em caráter de
excepcional interesse público, de 01 (um) bibliotecário, a ser lotado na Secretaria da
Cultura, Esporte e Lazer.

A Secretaria da Cultura, Esporte e Lazer solicitou a contratação de um
bibliotecário para atuar na Biblioteca Pública Municipal João Frederico Schaan, pois
a bibliotecária que trabalhava no local foi lotada na Secretaria de Educação.

Atualmente o Município conta com cerca de 40 bibliotecas, considerando
as bibliotecas públicas e aquelas localizadas nas escolas da rede pública municipal
de ensino.

Dessa maneira, o servidor contratado será responsável pela
administração, organização e responsabilidade técnica da Biblioteca Pública
Municipal João Frederico Schaan, que hoje possui no seu quadro apenas três
servidoras que não possuem especialidade na área.

Além disso, a contratação visa atender à legislação federal que determina
o registro de profissional devidamente habilitado como responsável técnico de
bibliotecas públicas em municípios com até dez mil habitantes e cujo acervo não
ultrapasse a duzentos exemplares catalogados.

A contratação do bibliotecário terá início a partir da data da assinatura do
respectivo contrato administrativo, pelo período de 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado por igual período, em consonância ao disposto no art. 260, § 2º, II da Lei
Complementar nº 001, de 23 de março de 2016.

Assim, tendo em vista o caráter emergencial do contrato, solicita-se a
análise do Projeto de Lei em regime de urgência, com amparo no art. 41 da Lei
Orgânica do Município.

Atenciosamente,

LAJEADO, 13 DE SETEMBRO DE 2021.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013